岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１１月２２日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

清流の国ぎふ

文化祭推進課
式典運営係 入口 勝

内線 3174

直通 058-272-8227

F A X 058-278-2660

＜「清流の国ぎふ」文化祭２０２４＞

いしかわ百万石文化祭２０２３
にせんにじゅうさん

閉会式において

大会旗の引継ぎ及び「郡上踊」を披露します

 現在開催中の「いしかわ百万石文化祭２０２３」（「第３８回国民文化祭」及び「第２

３回全国障害者芸術・文化祭」）の閉会式において、石川県知事から岐阜県知事へ大会旗

の引継ぎが行われるとともに、岐阜県ＰＲ映像の上映に続き、ユネスコ無形文化遺産の

「郡上踊」を披露することになりましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１ 日 時

令和５年１１月２６日（日）１４：００～１６：００

２ 場 所

石川県立音楽堂（石川県金沢市昭和町２０－１）

３ プログラム

  ◆オープニング

   ・オーケストラ・アンサンブル金沢の演奏

   ・大会振り返り映像

◆式典

・主催者挨拶（文化庁代表、厚生労働省代表、石川県知事等）

・大会旗の引継ぎ

（石川県知事から岐阜県知事へ大会旗が引き渡されます）

・次期開催県挨拶（岐阜県知事 古田 肇）

◆次期開催県アトラクション

  ・県ＰＲ映像の上映

  ・郡上踊（郡上おどり保存会）

 ◆グランドフィナーレ

  ・石川の次代の文化の担い手による多様なステージ

４ 主 催

文化庁、厚生労働省、石川県、石川県実行委員会、市町、文化関係団体等

５ 備 考

取材いただける場合は、令和５年１１月２４日（金）１５時までに、別紙

「撮影等事前登録申込書」により、石川県県民文化スポーツ部いしかわ百万

石文化祭推進室までＦＡＸにて直接お申込みください。

【石川県担当課連絡先】

 石川県県民文化スポーツ部

 いしかわ百万石文化祭推進室  川崎

  ＴＥＬ：０７６－２２５－１３２４（内線：４３４４）

  ＦＡＸ：０７６－２２５－１４９６

【参考】

◆いしかわ百万石文化祭２０２３の概要◆

 ○正式名称  「第３８回国民文化祭」「第２３回全国障害者芸術・文化祭」

  ○統一名称  いしかわ百万石文化祭２０２３（にせんにじゅうさん）

 ○基本方針  ①県民総参加の文化の祭典       ②次世代への継承・発展

③石川ならではの文化資源の活用 ④文化の力による観光の推進

⑤文化と地場産業の連携         ⑥文化を通じた国際交流の推進

 ○キャッチフレーズ   文化絢爛

○会  期  令和５年１０月１４日(土) ～ １１月２６日(日)[４４日間]

◆「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の概要◆

○正式名称  「第３９回国民文化祭」 「第２４回全国障害者芸術・文化祭」

○統一名称  「清流の国ぎふ」文化祭２０２４（にせんにじゅうよん）

○基本方針  ①「清流の国ぎふ」の文化力を結集・発信

 ②次世代を見据えた文化芸術の創造

③文化芸術で人が輝く共生社会の実現

④国民文化の大交流の実現

○キャッチフレーズ  ともに・つなぐ・みらいへ  ～ 清流文化の創造 ～

○会  期  令和６年１０月１４日（月・祝）～１１月２４日（日）〔４２日間〕